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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Tereza Foglová
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Externí konzultant: MUDr. Jana Matonohová DiS.

Název diplomové práce: Stanovení mikrobiální nálože v infekční ráně

Výskyt chronických ran stoupá s přibývajícím věkem. Nejčastějším typem

chronické rány jsou chronické vředy na nohou, jimiž trpí 1 – 2 % populace

v rozvinutých zemí. Staphylococcus aureus a Pseudomonas aeruginosa představují

nejčastější agens izolované z chronických ran. Jejich vysoká rezistence k antibiotikům

a schopnost tvořit biofilm výrazně prodlužuje hojení, v některých případech jej zcela

znemožňuje.

V této práci jsme porovnávali metodu stanovení bakteriálního počtu výsevem

a kultivací s real-time PCR. Stanovovali jsme druh Pseudomonas aeruginosa ve vzorku

prasečí rány infikované in vitro předpěstovaným vícedruhovým biofilmem. V průběhu

hojení infikovaných ran jsme odebírali tkáňové biopsie, ze kterých byla určována

kultivačně CFU (colony forming unit) a zároveň byla provedena kvantifikace pomocí

real-time PCR.

Z výsledků kultivace byl zřetelný trend poklesu počtu bakterií v průběhu hojení

rány. U real-time PCR nebyl pokles tak zřetelný.
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The incidence of chronic wounds rises with age. The most common type of chronic

wounds are chronic leg ulcers, which affect 1 – 2 % of the population in the developed

countries. Staphylococcus aureus and Pseudomonas aeruginosa are the most common

agens isolated from chronic wounds. Their high antimicrobial resistance and ability

to form biofilm considerably prolong wound healing, in some cases make it impossible.

In this study, we compared the cultivation with real-time PCR. We used the species

Pseudomonas aeruginosa for comparison. Pseudomonas aeruginosa was isolated from

biofilm, which was a part of artificial wound. We collected tissue biopsies during

wound healing. We determined CFU by cultivation and quantification real-time PCR.

The results of cultivation was clear downward trend in the number of bacteria in wound

healing. Decline was not as pronounced for real-time PCR.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CFU – colony forming unit

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

EGF – epidermální růstový faktor

ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay

FGF – fibroblastový růstový faktor

FRET – fluorescence resonance energy transfer

McF - McFarland

MMP – matrix metaloproteináza

MRSA – methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

OD – optická hustota

PCR – polymerázová řetězová reakce

PDGF – destičkový růstový faktor

PMN – polymorfonukleární neutrofil

RIA - radioimunoanalýza

RNA – ribonukleová kyselina

TGF – transformující růstový faktor

TIMP – inhibitor tkáňových metaloproteináz

TSA – trypton sójový agar

TSB – trypton sójový bujón
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1. ÚVOD

Nárůst počtu obézních lidí následovaný diabetem a kardiovaskulárními

chorobami přispívá k rozvoji chronických ran kolonizovaných bakteriemi. Výskyt

chronických ran stoupá s přibývajícím věkem. Nejčastějším typem chronické rány jsou

chronické vředy na nohou, jimiž trpí 1 – 2 % populace v rozvinutých zemích. Jsou

hlavní příčinou prodloužené nemocnosti s častými zpožděními hojení a vysokou mírou

recidivy. Staphylococcus aureus a Pseudomonas aeruginosa představují nejčastější

agens izolované z chronických ran. Jejich vysoká rezistence k antibiotikům a schopnost

tvořit biofilm výrazně prodlužují hojení, v některých případech zcela znemožňují.

Pro správnou léčbu se musí brát v potaz více faktorů, jako jsou proces stárnutí kůže,

faktory související se zdravotním stavem pacienta a faktory týkající se konkrétní rány.

Pro adekvátní léčbu je důležité stanovit mikrobiální zatížení rány. Nejčastější

metodou pro stanovení mikrobiální nálože v chronické ráně je kultivace. Stanovení

bakteriálního počtu pomocí real-time PCR proti specifické bakteriální DNA je však

používanou alternativou ke kultivaci. (Bjarnsholt 2008, Matějková 2009, Serra 2015)

V této práci porovnáváme stanovení bakteriální nálože experimentálních infikovaných

ran kultivačně a pomocí real-time PCR a hodnotíme výhody a nevýhody obou metod.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Hojení ran

Kožní rána je ztráta nebo porucha kožního krytu, která je vyvolána různými

mechanismy. Nejčastější příčiny vzniku rány jsou příčiny mechanické (řezné, tržné,

atd.), chemické (louhy, kyseliny), termické (omrzliny, popáleniny) a aktinické (radiační

záření). Podle délky hojení rozdělujeme rány na akutní a chronické. Akutní rána je

primárně se hojící rána, která vzniká ve zdravé tkáni. Rána se hojí v krátkém čase,

obvykle do 6 týdnů. (Janíková a Zeleníková 2013, Pejznochová 2010)

Chronická rána je rána, která se nehojí více než 6-9 týdnů. Mezi příčiny vzniku

chronických ran patří změněné tkáně v důsledku špatného prokrvení nejčastěji žilního,

ale i tepenného původu, lokálního působení tlaku nebo záření, nedostatečného prokrvení

kůže, systémových onemocnění. Vznikají bércové vředy, arteriální kožní vředy,

proleženiny, neuropatické kožní vředy. (Pejznochová 2010)

V současné literatuře se vyskytuje termín nehojící se rána, který nahrazuje

pojem chronická rána a zohledňuje další faktory, které mají vliv na proces hojení, jako

jsou stav rány, její příčina a prognóza. Tyto rány vznikají přechodem akutní rány

do chronicity, mikrotraumatizací tkáně, nebo je příčinou základní onemocnění, které

zapříčiňuje prohloubení nekrózy tkání. (Jeníková a Zeleníková 2013)

V dnešní době vzhledem k vyššímu výskytu různých predispozicí, kterými jsou

sedavý způsob života, nutriční poruchy, vyšší věk, kterého se lidé dožívají, infekce

v ráně a přítomnost biofilmu v ní, se výskyt chronických ran zvyšuje. Nehojící se rány

představují významné faktory, které vyžadují časté hospitalizace a drahé léčby stejně

jako jejich těžké komplikace, jako jsou sepse, malignity nebo ztráta končetiny. ( Mihai a

kol. 2014)

Hojení ran je dynamický přirozený proces, který se zahájí okamžitě po vzniku

rány. Hojení se skládá z 3 fází: exsudativní fáze, proliferační fáze a fáze remodelace,

které na sebe navazují nebo se vzájemně překrývají. Každá fáze by měla probíhat

regulovaným způsobem. (Guo a Dipietro 2010)
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2.1.1. Hojení akutní rány

První exsudativní fáze začíná bezprostředně po zranění a trvá obvykle 3 dny.

Tato fáze začíná cévním zúžením a tvorbou fibrinové sraženiny. Z této sraženiny

a okolní tkáně rány jsou uvolňovány prozánětlivé cytokiny a růstové faktory, jako jsou

transformující růstový faktor (TGF- ), destičkový růstový faktor (PDGF),

fibroblastový růstový faktor (FGF) a epidermální růstový faktor (EGF). Jakmile

je krvácení pod kontrolou, jsou působením chemotaxe aktivovány zánětlivé buňky,

které do rány migrují a podporují zde zánětlivou fázi, která je charakteristická infiltrací

neutrofily, makrofágy a lymfocyty. (Guo a Dipietro 2010; Jeníková a Zeleníková 2013)

Funkcí neutrofilů je odstranění mikrobů a buněčného debris z poraněné oblasti.

Makrofágy zpočátku uvolňují cytokiny, které podporují zánětlivou reakci a aktivaci

dalších leukocytů. Makrofágy jsou také zodpovědné za indukci a odstranění

apoptotických buněk. Přechod do proliferační fáze makrofágy podporují tím, že po

odstranění apoptotických buněk svým fenotypovým přechodem stimulují keratinocyty,

fibroblasty a buňky cévního endotelu, a tak podporují regeneraci tkáně. T- lymfocyty

se do rány dostávají po zánětlivých buňkách a makrofázích. Opožděné infiltrace T-

lymfocytů spolu s jejich sníženou koncentrací jsou spojeny s poruchou hojení rány. Park

a Barbul (2004) uvádějí, že CD4+ buňky (Th-lymfocyty) mají pozitivní roli v hojení,


[…]


Testovaným druhem byla Pseudomonas aeruginosa izolovaná z uměle vytvořené

chronické rány. Z rány byly odebírány tkáňové biopsie, které se následně zpracovávaly

pro stanovení CFU a zároveň kvantifikaci pomocí real-time PCR.

Rhoads a kol. (2012) uvádí, že kultivace a molekulární testování bakterií v ráně

produkují odlišné a často rozporuplné výsledky, protože výsledky molekulárních metod

jsou citlivější než kultivace. Toto tvrzení se ukázalo být pravdivé i v naší práci. Podle

očekávání docházelo k poklesu počtu bakterií v průběhu hojení rány během 27 dní.

Z kultivace bylo patrné, že u léčených ran docházelo k poklesu výrazněji a rychleji

v porovnání s ranami neléčenými. Oproti tomu u výsledků real-time PCR není pokles

tak zřetelný jako u kultivace. Hodnoty v průběhu hojení se držely velmi blízko

hodnotám prvního dne odběru. Vysvětlením této nesrovnalosti může být, že kultivace

zachytí pouze živé mikroorganismy, kdežto real-time PCR zachytí DNA i z rozpadlého,

mrtvého mikroorganismu, nebo DNA cíleně vyráběnou jako součást biofilmu. Nocker a

kol. (2008) uvádí, že pro techniky založené na DNA je překážkou to, že DNA může být

velmi stabilní a může přetrvávat delší dobu (dny až týdny) po smrti buněk. U

experimentální rány dochází k odhojení biofilmu a jejímu zahojení. U pacientů to může

být jiná situace. Je zde předpoklad, že odhady budou přesnější, protože u pacientů

nebude taková masa „mrtvého“ biofilmu.

Hill a kol. (2003) uvádí, že molekulární techniky mohou detekovat přítomnost

bakterií, i když kultivace vyšla negativní. Toto se stalo i v našem případě, kdy byla

kultivace dvakrát při posledním odběru negativní, přesto real-time PCR detekovala

přítomnost bakterií, dokonce na stejné úrovni jako první den odběru. Vysvětlením může

být buď záchyt DNA z mrtvých buněk, nebo že hladina bakterií je tak nízká, že už není
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 kultivačně zachytitelná. Ale vzhledem k tomu, že hodnota je stejně vysoká, jako první

den odběru je pravděpodobnější, že došlo k záchytu DNA z mrtvých buněk.

Zdá se, že záchyt DNA z mrtvých buněk zkresluje výsledky real-time PCR.

Řešením by mohlo být použití propidium monoazidu. Nocker a kol. (2008) prokázal, že

propidium monoazid je užitečný pro rozlišení živých a mrtvých buněk v kombinaci

s real-time PCR. Propidium monoazid vstupuje do buněk porušenou membránou, kde se

s vysokou afinitou váže na DNA. Propidium monoazid má světelně citlivou azidovou

skupinu, která způsobí kovalentní zesítění organických skupin v jeho blízkosti při

vystavení světlu. Kovalentní vazby barviva silně inhibují PCR amplifikaci. V důsledku

toho jsou CT hodnoty pro real- time PCR výrazně vyšší. Úprava vzorku propidium

monoazidem se ukazuje jako slibná metoda pro vyloučení mrtvých buněk, ale není zde

alternativa pro určení aktivních buněk mikrobiální komunity. Neporušenost membrány

není důkazem životaschopnosti buňky, protože i buňky s neporušenou membránou

mohou být neaktivní. Nicméně omezení analýzy mrtvých buněk může být nevýhodou.

Molekulární metody mohou překonat některé kultivační nedostatky. Detekují

anaeroby a bakterie bez ohledu na to, jak mohou, nebo nemohou růst v kultuře. U

molekulárních metod je snadnější kvantifikace a na rozdíl od kultivace přítomnost

antibiotik ve vzorku nezasahuje do citlivosti testu. Samotná kultivace neprezentuje

skutečný rozsah bakteriální rozmanitosti v rámci chronické rány. Komplexnější analýza

je možná s použitím molekulárních technik. (Hill a kol. 2003, Rhoads a kol. 2012)

Kirketerp-Moller a kol. (2008) uvádí, že bakteriální profilování chronické

infikované rány pomocí kultivace může podceňovat přítomnost významných patogenů,

jako je Pseudomonas aeruginosa. Je známo, že bakterie v biofilmu jsou obtížně

kultivovatelné. Kultivace z biopsie neodhalí přítomnost bakteriálního biofilmu. Rüger a

kol. (2014) uvádí, že má Pseudomonas aeruginosa zlepšený růst ve smíšených

kulturách. Její specifická růstová rychlost ve smíšených kulturách je vyšší ve srovnání

s čistými kulturami. Toto je pravděpodobně způsobeno neznámými mezidruhovými

účinky. Pseudomonas aeruginosa jednoznačně dominuje ve smíšených kulturách.
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 7. ZÁVĚR

Výsledky real-time PCR se s výsledky kultivace neztotožňovaly. Kultivačně

byla vidět klesající tendence počtu bakterií v průběhu hojení u rány léčené i neléčené.

Rozdíl mezi ránou léčenou a neléčenou byl znatelný. V ráně léčené docházelo

k výraznějšímu a rychlejšímu poklesu bakterií.

Hodnoty počtu bakterií určených pomocí real-time PCR neměly v čase klesající

tendenci jako hodnoty kultivace, ale odpovídaly hodnotám 1. odběru po celý průběh

hojení. Rozdíl v počtu bakterií mezi ránou léčenou a neléčenou byl pomocí detekce

real-time PCR nepatrný.

Pro kvantifikaci bakteriální nálože Pseudomonas aeruginosa v průběhu hojení

rány se v našem případě stala lepší metoda kultivace, která lépe ukazovala pokles

zastoupení v ráně v průběhu hojení a rozdíl mezi léčenou a neléčenou kontrolou.
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