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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: nedostatečná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce se zabývá porovnáním kvantifikace
bakterie Pseudomonas aeruginosa pocházející z biopsie chronické rány pomocí kultivace a
real-time PCR. V teoretické části je popsán proces hojení akutních i chronických poranění,
problematika bakteriálních biofilmů s bližším vysvětlením vlivu P. aeruginosa a S. aureus
jako nějčastějších mikroorganismů vyskytujicích se infekční ráně. Dále jsou zde detailně
popsány mikrobiologické vyšetřovací metody (mikroskopie, využití kultivačních půd,
imunologických metod a PCR). Teoretická část je zpracovaná přehledně a srozumitelně.
Praktická část však bohužel již tak pečlivě zpracovaná není, kuriozitou je například použití
nesprávného označení minut u jednotlivých odběrů na straně 36 (" Odběry se prováděly
v časech 150´, 210´, …"), nejednotné je také použití kurzívy u názvů mikroorganismů. Popis
přípravy zásobních a pracovních roztoků by bylo vhodnější oddělit od jednotlivých
pracovních postupů. Část práce týkající se výsledků by si také zasloužila podrobnější
zpracování, ať již v podobě informací v samotném textu, tak i vysvětlení u jednotlivých grafů.
Úroveň praktické části naštěstí vylepšuje vcelku vydařená diskuze, ze které lze pochopit
informace, které jsou nedostatečně vysvětleny u jednotlivých výsledků.

Dotazy a připomínky:
1) Biopsie byla získávána z infikovaných ran prasete, kdy na levém boku byly tyto rány
léčeny. Jakým způsobem byla tato léčba prováděna a jak bylo zajištěno, aby pokusné zvíře
v průběhu pokusu nepociťovalo bolest či jinak netrpělo?
2) V seznamu materiálu je uveden RNAzol RT, v pracovním postupu TRIzol, jaký je mezi
těmito chemikáliemi rozdíl?

3) V práci chybí vysvětlení významu 16S rDNA při diagnostice P. aeruginosa. Mohla byste jej
prosím, alespoň stručně vysvětlit?
4) Jakým způsobem byl vytvořen bakteriální biofilm, kterým byla rána infikována?
5) Při kultivaci jste použili několik kultivačních půd. Stanovovali jste blíže, které bakterie na
těchto půdách narostly, případně v jakém poměru či množství? (V grafech na obr. 5 a 6
uvádíte pouze jejich celkový počet.)
6) Pokles bakterií je občas přerušen opětovným nárůstem, existuje pro toto pozorování
nějaké vysvětlení?
7) U biofilmů P. aeruginosa se často hovoří o tzv. quorum sensing. O jaký regulační
mechanismus se jedná a nemohl by mít případně i vliv na získané výsledky?
7) Jelikož se výsledky získané pomocí kultivace a real-time PCR neshodovaly, kterou
metodu lze tedy pro diagnostické účely doporučit?
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